esse non possunt, qui disciplinæ participes non sunt.

X. Videlis autem quadripartitum esse genus disciplinæ; et primum diximum cultrum, quo nos oportet circumcidiri, si Ægypti a nobis opprobrium desideramus auferri. Quod primum, quidem nobis adest, cum in his rebus mundialibus, inopia nos angustat. Et bonus utique spirituali nostræ circumcisioni serviens cultellus hic, voluntaria et honesta paupertas. Hæc enim duo necesse est adesse paupertati, voluntatem et honestatem: nam cum voluntaria est asserta hilaritatem: cum vero honesta, confert venustatem. Econtra vero paupertas cum voluntaria non est, in murmure est: cum vero honestate caret, nimis rusticana est, ac per hoc a servis Dei non multum appetenda est. Hoc itaque primum est disciplinæ genus, voluntaria paupertas et honesta; quæ in habitu, in victu, et in cæteris vitæ hujus necessariis continetur. Secundum autem simile est huic, debilitas videlicet corporeæ infirmitatis, cui firma opponenda patientia est. Per hanc omnipotens Deus, et perpetrata delicta curat, et ne perpetrentur resistit et obviat. Et habetis Scripturam sacram de utroque attestantem vobis: nam de primo quod dixi, curato a se in Evangelio paralytico Dominus ait: *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat* (*Joan. v, 14*). Secundum autem, quod posui, verum esse in seipso expertus est, qui ait: *Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, qui me colaphizet* (*II Cor. XII, 7*). Et hunc cultellum quis neget esse bonum, cuius acumen, et si quæ forte admissa sunt, superflua abscidit, et ne admittantur, quæ nunquam admissa sunt, obviat et resistit. Cum enim homo infirmitate corporea tangitur, ad seipsum sollicitius intuendum convertitur: et timore concussus, et dolore illitus, non modo, quia vulneratus est, dolet; sed ne amplius vulneretur caveat.

XI. Tertium disciplinæ genus agonia est adversitatis, qua Deus electos suos angustiari permittit, et non ad insipientiam sibi. Hæc non uno modo, sed pluribus irruit, et aliquando convicia jaculatur: aliquando damnata infert, aliquando etiam flagella infligit. Et convicia quidem in contumelia verborum: damna vero in ammissione rerum, et in afflictione corporis accipimus flagella. Singula vero cum vobis forte acciderint, tunc plene superatis, cum tranquillo ea, et quieto animo toleratis. Ad exercendam vero tam sublimem patientiæ virtutem robur vobis et fortitudinem conferent considerata exempla præcedentium sanctorum, qui usque ad sanguinem restiterunt, adversus peccatum repugnantes, et pro justitia decertantes: sancta et justa in pia conversatione operati sunt, et dura atque indigna in gravi certamine perpassi sunt. Itaque si te convicia, et verborum contumeliae contingunt, revoca in memoriam sanctum David, cui aliquando conviciatus est servus, saeviens in eum verbis contumeliosus: denique verbis garriens in eum, vocavit virum sanguinum, vocavit etiam virum Belial (*II*

*Reg. XVI, 17*), de quo testatus est occulorum ille cognitor, et internorum inspector, quod inventerat virum secundum cor suum. **182** Verumtamen accepta tanta injuria, sancti prophetæ animus ad iram commotus non est, præsentem filii intuens persecutionem, sicque tolerabilem sibi faciens servi maledictionem. Non solum autem; sed et gratia se sperans accumulandum a Domino, qui tanta se vidit injuria affectum a servo. Sciebat enim quod, qui derisores deludit, ipse et mansuetis atque humilibus gratiam impendit. Accipite et alium, cum verba forte in vos jaculatur aliquis contumeliosa: alium, inquam, dico autem Dominum nostrum Jesum Christum, qui *talem sustinuit adversus semetipsum a peccatoribus contradictionem* (*Hebr. XII, 3*), ut non fatigemini animis vestris deficiente: ipse enim et in factis observatores, et in dictis sustinuit contradictores. Ipse ad lapidandum quæsusitus est, ipse ad præcipitandum adductus est (*Joan. X, 31*); ipse homo dictus est vorax, et potator vini: *amicus publicanorum et peccatorum* (*Math. XI, 19*), dictus est dæmonium habens; et ad magnum quoque impropperium appellatus est Samaritanus (*Joan. VIII, 48*). *Ipse* utique, ut princeps apostolorum ait, *cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur non comminabatur; tradebat autem judicanti se injuste, quoniam peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum: ut peccatis mortui justitiae vivamus* (*I Petri II, 23 et seqq.*), omnino sicut longe ante de ipso præcinctus Isaías: *Sicut ovis ad occasionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum* (*Isa. LIII, 7*). Nam, ut de eo in Evangelio legitur, *cum accusaretur in multis, nihil respondit* (*Math. XXVII, 12*).

XII. Si quem vero queritis rerum amissione multatum, et poena in corpore afflictum, præsto est sanctus Job. Ipse enim tot ac tantarum rerum possessione nudatus, prole tam generosa orhatus, in carne etiam est pessimo ulcere, a planta pedis usque ad verticem, percussus. Qui in tantum ad ipsa vilitatis extrema perdactus est, ut testa saniem raderet, sedens in sterquilino (*Job II, 8*). Sed post hæc omnia, quid de ejus æquanimitate, quid de longanimitate patientiæ ejus, vera resert historia? *In omnibus*, inquit, *his non peccavit Job labiis suis, neque stultum quid contra Deum locutus est* (*Job I, 22*). Peccare vitavit ne tristis sive turbulentus per internum esset dolorem in corde; stulte loqui onisit, ne contenderet vel clamaret per exteriorem immutationem in ore. Sed nec a verborum contumeliis liber fuit, conviciantibus eum amicis suis. Nam lege verba singulorum, et invenies eos, sicut ad consolandum venisse, sic et ad convicia proruisse: quantum quidem ad pietatis devotionem [*al. exhibitionem*] devotos, quantum vero ad temeritatem corruptionis indiscretos. Habetis ergo in uno homine, sancto Job, virum tripartita hac adversitate percussum: quem videtis conviciis et contumeliis verborum affectum, et damnis in rerum ammissione angu-

statum, et pœnis in ipsa corporis afflictione multatum.

XIII. Quartum vero disciplinæ genus ad tentationes pertinet, quæ nobis indesinenter molestæ sunt. Et bene dico indesinenter molestas nobis tentationes: quia *tentatio est vita hominis super terram* (*Job vii, 1*). Hanc itaque tentationum instantiam, quemdam non minus bonum quam acutum dixerim cultrum: quo mala et reproba in nobis superfluitas circumcidenda est. Ipsi namque, de instantia loquor tentationum, nutrix est humilitatis: humilitas vero, ut scitis, vitia perimit et annihilat; virtutes vero fundat et fundatas conservat: dum enim fortis humiliatem nostram tentatio concutit, ad propriam quoque mentem, nostram cognitionem reducit. Quæ cum se sibi non posse sufficere intelligit, sui prorsus fiduciam amittit, et solius se Conditoris sui gratiae commitit. Sicque sit, ut dum de proprio robore diffidit, et de superno solummodo adjutorio confidit, sit ei dispensatorius iste tentationis tactus, acutus quidam cultellus, quo omne quod in ea superfluum est resecetur, et universa, quæ in ea erumpere et excrescere nititur, carnalis in honestas abscidatur.

XIV. Habetis itaque quadripartitum disciplinæ genus: virtutem voluntariæ et honestæ paupertatis; debilitatem corporeæ infirmitatis; agoniam irruentis adversitatis; molestiam fatigantis tentationis. Quod nimurum disciplinæ genus quadripartitum, quemdam dixerim quadrifarium cultrum, quo resecare et abscindere debemus quidquid in nobis deprehendimus nimium, et superfluum. Est nimetas, et superfluitas voluptatis, murmurationis, turpitudinis, et hæc triplex superfluitas primo cultro absconditur, abscissa vero destruitur: paupertatis namque cultro jugulatur voluptas: quæ nimurum **183** paupertas et murmurationem expellit, dum voluntaria est, et turpitudinem diminuit dum honesta est. Est etiam superfluitas quædam deceptio male securitatis, et elatio superbæ vanitatis. Et primam nimietatem secundus et quartus cultellus abscidit: secundam vero tertius in nihilum destruendo redigit. Quid periculosius animam solet seducere humanam, quam secura vanitas, et vana securitas? nam fallacem quamdam securitas audaciā infundit, quæ dum sibi sollicitam circumspectionem sui adimit, contingit miserabiliter, ut tanta eam cæcitas caligine obsuret, ut quo pergere, quove itinere incedere debeat, prorsus ignoret: unde sit, ut in tantam nonnunquam miseriam proruat, quatenus dum sibi ipsi absens, in nullo sibi adesse procurat, etiam in quantis delinquat, jam non predendant.

XV. Ecce quod quantumque malum hujusmodi securitas operatur. Quid de vanitate dicemus? nonne ipsa mentem quam suo veneno corruptit, in elationem mox superbæ erigit; quæ dum eam virtute veræ humilitatis evacuat, sua statim eam defensione ac custodia privat? universæ namque